REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ...... DE .......
(Do Senhor Deputado Heleno Silva)

      Solicita informações ao
Sr. Ministro do Planejamento,
Guido Mantega, a respeito da
Execução Orçamentária de
2004, informando a
distribuição por região
brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição
Federal e na forma dos arts. 115 e 116 de Regimento Interno que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro do Planejamento  com
relação a Execução Orçamentária do ano de 2004, informando  a distribuição
pelas regiões brasileiras, bem como os percentuais executados e às áreas que
foram atendidas.

JUSTIFICAÇÃO

Sabemos que o acompanhamento da Execução do
Orçamento Geral da União é tão importante quanto a sua elaboração e
aprovação. Por isso, através deste requerimento solicito informações acerca de
sua execução do ano de 2004, além disso como é feito essa distribuição por
região do país e  quais são as áreas atendidas.

A minha preocupação reside exatamente na forma de
distribuição desses recursos privilegiando muitas vezes as regiões mais ricas
do Brasil em detrimento das regiões mais pobres,  a exemplo da Região
Nordeste. Essa concentração de recursos que foi alvo do Governo anterior não
poderá se repetir num governo democrático como o atual.

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2004.

Deputado HELENO SILVA
PL/SE